In nomine Domini nostri Jesu Christi.
Ego Sanctius per Dei gratiam Pampilonensium rex facio hanc cartam omnibus populatoribus de la Guardia tam presentibus quam futuris, qualiter decrevimus dare vobis bonos foros et bonas costumpnes; placit in libenti animo de spontanea voluntate quod dono vobis et concedo in primis quod habeatis terminos vuestros del soto de Enego Galindez intro sedendo cum suo termino tuncina intro, sedendo usque ad Lagral totum regale usque ad Buradon et de medio Ebro in hac parte hermo et poblado. In primis et quod nullus saion nec merino non intret in vuestras casas, ut tollat vobis vel ascipiat aliquid per forcan, et si intraverit occidatur et non pectent nisi tres meajas. Similiter quod nullus sennor qui sub manu regem ipsam villam mandaverit, non faciat
vo-

la villa por mano del rey non vos faga ninguna fuerza, nin so merino ni sayon no tome de vos ninguna cosa por fuerza sino fuere por voluntad de ellos, é no hayan sobre si nengun fuero malo de sayonia, ni de abnuda, ni de maneria, ni fagan nenguna vereda, mas sean francos é quitos siempre, y si sobre aquesta carta si quiere señor, si quiere merino ó sayon quisiere facer alguna fuerza sea muerto é por ende no pechen omicidio, mas den su censo cada año de cada casa un sueldo al rey por la fiesta de Pentecostes, é de aquí adelante no fagan servicios sino por voluntad de ellos; non pechen homicidio por término si fallaren home muerto dentro en la villa de estos pobladores: si matare uno á otro é lo sabieren los vecinos dos ó tres, pechen homicidio, é los otros vecinos no pechen sino por voluntad de ellos, et que lo matare peche docientos sueldos, é destos caian en tierra los ciento por la ánima del rey, é los otros ciento pechen ó hayan franca licencia de comprar heredad en toda la tierra del rey, é dó quiere que compraren háyanla franca é quito, é no le demanden nengun señor, ni nengun home nenguna mortura, nin nenguna vereda por aquella heredad que comprare, et si menester oviere vender vendan á quien quisieren: é si algun poblador ficiere molino en el rio de Hebro peche al rey en primer año cinco sueldos é no mas: é dó podieren fallar tierras yerbas labrenlas, é dó quiere que fallaren yerbas pázcanlas sin nengun embargo: Et otrosí siéguenlas si menester las ovieren: otrosí dó fallaren aguas para regir piezas, ó huertos, ó para molinos facer, ó en qualquiere manera que las hayan men-

vobis aliquam forcam, neque suo merito neque suo saion non accipiant ab eis ullam rem per forcam nisi fuerit voluntate eorum, et non habeant super se ullum fori ullam beredam, sed sint liberi et ingenui maneant semper; et si super hanc cartam sive sennor, sive merino sive saion aliquam forcam voluerit facere occidatur et pro inde non petent omicidio, sed donent so um incensum unoquoque ano de unaquaque domo, unum solidum ad regem in die Pentecostes, et amplius non faciant servitium nisi fuerit voluntate eorum: non pectet omiciaum per terminum si inveni-erit hominem mortuum intus villam vel extra villam de istis populatoribus: si occidit unus alium, et sciunt vicini eorum duo vel tres pectent homicidium, et alii vicini non pectent nisi fuerit voluntate eorum, et ipse homo pectet ducentos solidos, et de istis cadant centum pro anima regis et centium pectatores pectent; et habeant liberam licentiam compradi hereditatem in totam terram regis et habeant liberam ubicumque compraverit francham et ingenuam, et non inquirant eis ullus sennor neque ullus homo, ullam morturam neque ullam veredadam pro illa bereditate quam compraverint, et si neccese habuerint vendendi vendant cuicumque voluerint. Si aliquis populator fecerit molendinum in flumine Huero pectet ad regem in primo anno quinque solidos et non amplius, et ubi potuerit invenire terras hermas laborent illas, et ubicumque invenerint herbas pascare vascant illas sine ullo herbatico, et similiter seccent illas quando opus habuerint: similiter ubi potuerint invenire aquas rigare pecas, aut ortos, aut per molinos facere, aut qualicumque opus abuerint similiter accipiant illam: ubicumque invenerint mon-

nester, tómenlas : donde que fallaren montes ó leña para quemar ó para casas facer , tómenla sen nenguna calonia ; é si hubiere algun omie infanzon ó villano que les demanden juicio, que sea de aquende de Hebro ó de allende de la otra parte , respóndale é fágale derecho á la puerta de su villa , é no haian fuero para facer batalla no de fierro, no de agua calliente, mas si podiere probar con dos vecinos de su villa peche su calonia qual juzgada fuere , é si no podiere probar oia su jura é dexelo. Qualquiere vecino pruebe con el otro; nengun de otra tierra no puede probar , é si firiere un vecino á otro é saliere sangre peche diez sueldos , é caian en tierra los cinco sueldos por la ánima del rey , é si firiere é no saliere sangre peche cinco sueldos , é caian los medios en tierra por la ánima del rey. E si feriere una muger á otra, é la tomare por los cabellos , é le echarre las tocas , é fuere casada , é lo podiere probar con dos bucnas mugeres, peche veinte sueldos , é caian los medios en tierra por el ánima del rey: non ayan nenguna pesquisa entre ellos, é quien quisiere poblar poble , é haia su heredat franca é quita de dar é vender á quien quisiere : qui obiere de jurar ó demandare jurar de algun su vecino ó de estraiño no jure en otro lugar sino en Sant Martin , é si algun poblador ficiere molino en su pieza , ó en su huerto , ó en su viña , no le dé parte al rey por la agoa; et qui ficiere forno en su heredat áialo salvo é quito: No sea metido merino ni sayon sino de la villa , é sin fueren malos ó soberbios contra sus vecinos, mántenlos , é no pechen homicidio : Aian alcalde que sea su vecino , é el señor que tobiere los derechos de esta villa

montes ligna per cremare aut casas facere accipiant sine aliqua occasione; et si venerit ullus homo infanzon sive villano qui inquirat eis iudicium ex parte Iberi, vel ex aliqua parte fuerit respondeat, et faciat directum ad portam de sua villa et non habeat foro p.r facere vatalla non de ferro, non de aqua calida, sed si potuerint firmare cum duibus vicinis istius villæ pectet suam calumniam qualis iudicata fuerit, et si non potuerit firmare audiat suam iuram et dimittat eum. Unusquisque vicinus feriret alterum, et exierit sanguis pectet decem solidos et cadant quinque pro anima regis; si percuserit et sanguis non exierit pectet quinque solidos et cadant medietas in terra pro anima regis; si percuserit femina una alteram et acceperit per capillos et eiecerit tocam et fuerit maridata, et poterit firmare cum duabus legitimis mulieribus, pectet viginti solidos, et cadant decem pro anima regis; non habeant ullum pesquisam inter illos; quicumque voluerit populare populet, et habeant suam hereditatem francham et ingenuam de dare et venderi cui voluerit. Quicumque voluerit iuramentum, et inquisierit à suo vicino sive ab extraneo, non iuret in alio loco nisi in Sancto Martino: si ullus populator fecerit molendinum in sua peza aut in suo horto, aut in sua vinea, non det partem regi per aquam; et quicumque fecerit furnum in hereditatem, habeat illum saluum et ingenuum. Non mitatur merinus neque saion nisi de sua villa, et si fuerint mali aut superui contra vicinos, occidantur et non pectent omicidium; habeant alcalde suum vicinum: sennor qui subiugaverit homines istius villæ non faciat eis ullum tortum, sed per rectum iudicium ducat illos, et alcalde qui fue-

no les faga ningun tuerto , mas adúzgalo por derecho juicio: é el alcalde que fuere en la villa no tome novena ni arenzático por el omicidio , ni el sayon no tome ende ninguna parte , mas aquel señor que tomare su colonia pague al alcalde é al sayon. E si algun home sacare peinas de casa por fuerza peche sixanta sueldos, los meios en tierra é renda las peinas en aquella casa : et que embargue algun home en su casa por fuerza peche sixanta sueldos , é los meios en tierra : et al home que sacare cuchillo peche su pugno, sino redímalo al cabdello de la tierra si gelo pudiere probar por el fuero de la villa : et si alguno comprare capa , ó manto , ó algunos pignos á tuerto peche cinco sueldos , los meios en tierra conforme es de fuero : et si estos pobladores fallaren algun home en su huerto ó en su viña faciéndole daño péchele cinco sueldos ad aquel señor cuiá es la heredad , é de los medios al príncipe de la tierra , é si negare con jura de aquel señor cuiá es la heredad é la raiz : et si de noche fallare algun home diez sueldos , los medios al señor de la tierra , et horan franquixa de comprar ropas, trapos, bestias é todas animalias et heredades por carta , é no de otor sino jure que lo compró : é si el poblador comprare mula , ó fegoa , ó caballo , ó asno , ó buey con otorgamiento de camino del rey , é no sabe dó quien, debe jura , é no demas otor , et aquel que demandare rendale todo lo suyo haber jurado que por tanto fué comprado , et si el quisiere cobrar su haber con su jura, pruébele que él no gello vendió mas que le vendió fué furtado , et ni quisiere jurar , é tomar la jura á puerta de la iglesia , é se absolviere por temor de Dios los evangelios , no peche calopnia : Et todo home que viniere á mercado no de lezda sino el dia de mercado : é todo infanzon

Tom. I.

que

rit in villa non accipiat novenam neque arenzaticum per omicidium, neque saion non accipiat inde aliquam partem ; sed ille sennor qui acceperit suam calumniam pague alcalde et saion ; et si ullus homo extraxerit pennos de casa per forca pectet sexaginta solidos medios in terra , redat suos pennos in illam casam ; et qui incluserit aliquem hominem in sua casa per forza pectet LX solidos , medios in terra ; et ille homo qui traxerit gladium pectet suo pugno , si non redimat illum principi terræ , si potuerit firmare per foro de sua villa : et si aliquis pignoraverit capam vel mantellum , aut aliquos pennos á torto , pectet V solidos medios in terra conformes de foro ; et si isti populatores invenerint aliquem hominem in suo borto aut in sua viña faciendum ei damnun in die pectet ei V solidos ad opus de illo sennor, cuius est illa bonor , et medios det principi terræ ; et si negaverit cum iura de illo sennor cuius est illa bonor , et radice , et si de nocte X solidos medios al sennor de illa radice , et medios principe terræ , et habeant liberam licentiam de comprare ropas , trapos , bestias et tota animalia , hereditates per carta , et non de totor nisi sua iura quod comparavit ; et si populator comparaverit nullam , vel egum , cavallum aut asnum , aut vobem cum otorgamento de via regis , et non scit de quo det sua iura , et non det eis mas otor ; et ille qui demandaverit reddat ei toto su haver cum sua iura quod per tanto fuit comprado , et si ipse voluerit recuperare suo haver cum sua iura do-

Sss

net

que viniere y poblar rico ó pobre, tal haia su heredad qual fué la de su patrimonio franca é quita: et todos los clérigos no pechen sino que velen en salmos, en himnos, é en oraciones, mas sean francos é quitos, é por amor de Dios, é por las ánimas de los parientes del rey, é por las órdenes de ellos, é no den al obispo sino solamente el quarto, é pazcan su ganado por hiermo é poblado, é por dó mexor podieren, et que no vaian en hueste sino á batalla campal, et el ladron que fuere preso con furto sea forçado: El caballo haia en guerras seis dineros de dia, é doce dineros de noche, et si moriere cient sueldos, é la fegoa haia en guerras semblamente, et si moriere cincuenta sueldos: el mulo ó el asno haia en guerras tres dineros de dia é seis de noche, et si moriere veinte sueldos. Ayades por fuero doce estados de casas en luengo et quatro en ancho: aiades medianedos, é no dedes leza en toda mi tierra; que fuere fiador de juicio, no responda en medio año en suso. Fecha la carta era de mil doscientos é tres años en el dia de Sant Urban, lúnes primero dia despues de la Ascension octavo kalendaras Junii, epacta veinte, luna treinta, regnante el rey D. Sancho en Navarra, el conde Don Vela en Álava, D. Rodrigo Martinez en Pedrola, é en Marañon et en La-Goardia, obispo D. Rodrigo en Calahorra: Que esta carta, é estos fueros é constumbres quisieren desromper ó quebrantar, sea maldito é apartado de Dios, que es Padre, é Fixo é Espiritu santo, é de santa Maria, é de nuestro señor Jesuchristo, et sit en la maldicion de los ángeles, é de los arcángeles, é de los patriarcas, é de los profetas, é de los apóstoles, é de los evangelistas, é de los mártires, é de los confesores, é de las vírgenes, é de todos los esleitos de Dios, é sea dapnado como Judas

net ei quod illi non vendidit neque donavit: si quid fuit furtado qui voluerit iuram dare aut accipere ad portam ecclesie, et soltaverit eam pro amore Dei non pectet calumniam, et ullus homo qui venerit à mercado non det leza nisi in die de mercado, et omnis infanzon dives et pauper qui ibi venerit populare talem habeat suam hereditatem qualem suam sui patrimonii francham et ingenuam Nulli clerici non pectent neque vigilent nisi in psalmis, et himnis et orationibus, sed sint liberi et ingenui pro amore Dei, et pro animabus parentum regis et ordinibus illorum, et non dent de decimis episcopo suo nisi solum quartum; et pascatur suum ganatum per herum et populatum, ubi melius habuerit, et quod non vadant in hostem, nisi fuerit ad batallam campalem: omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto; caballus habeat en guerras VI dineros de dia et XII de nocte, et si moriere centum solidos: habeatis per foro XII estados de casas en longo et quatuor en amplo: habeatis medianedos, et non detis leza in tota mea terra: qui fuerit fideiisor de iudicio non respondeat de medio anno en afuso. Facta carta era millissima ducentissima tertia in die San Urbani prima die lunæ pro Ascensione Domini VIII kalendaras Junii, epacta XXIV, luna XXX, regnante rege Sanctio in suo regno de Navarra, comes Don Beilla in Alava, Rodrigo Martinez in Pedrola, in Marañon et in la Guardia, episcopus Rudericus in Calagurra. Qui hanc cartam, et istos foros et

das traidor en el infierno de suso , et pe-
rezca asi como pereciéron Sodoma é Go-
morra , vean los sus días pocos , é su mu-
ger sea juida , é sus fixos huérfanos , sea
destruido del libro de los que viven en
buena vida , é no fagan conmemoracion
de él de aqui adelante : Amen. E sobre
aquesta maldicion peche al señor el rey
diez mil maravedis.

Et asi fallado , é puesto en pública for-
ma el presente trasunto del dicho privile-
gio , mandamos al secretario ó notario de
la dicha cambra de Comptos infraescrito
suscribir é signar aquel de su mano ; en
testimonio de lo qual habemos sellado las
presentes en pendient del sello de la dicha
cambra. Dada en la ciudad de Pamplona,
só el dicho siello de la dicha cambra de
Comptos á veinte y un días del mes de
abril del año mil quatrocientos treinta y
ocho. = Yo de Irugoién. = Por la cambra
presente los oydores de Comptos. = De
Irugoién secretario. = Licenciado de Gur-
pide. = Juaquin de Esparta.

*costumpnes voluerit dirrumperé vel
quebrantare , sit maleditus et se-
questratus à Deo Patre , et Filio
et Spiritu santo et à Beata Ma-
ria matre señor nuestro Jesu Chris-
to , et sit in maledictione angelo-
rum , patriarcharum , profetarum ,
apostolorum , evangelistorum , mar-
tirum , confessorum , atque virgi-
num et omnium electorum Dei , et
sit damnatus cum Iuda traditore
in inferno inferiori , et pereat si-
cut perierunt Sodoma et Gomorra ,
fiant dies eius pauci , uxor eius vi-
dua , et filii eius orphani deleantur
de libro viventium , et non fiat com-
memoratio eius amplius : Amen. Et
supr hanc maledictionem pectet ad
dominum regem XV millia morave-
tinorum.*

NOTA. Todas las fechas cronológicas de este documento corresponden puntualmente al año de 1164 que en él se señala ; el qual fué bisiesto , tuvo por letra dominical E D , epac-
ta XXV , la Pascua se celebró el día 12 de abril , y la festividad de la Ascension el jueves
21 de mayo. De consiguiente el día ocho de las calendas de junio , que corresponde al 25 de
aquel mes , fué lunes primero despues de la Ascension como en la fecha se dice. Resulta,
pues , que la era 1203 que se fixa , está errada en un año , debiendo ser era 1204 A.

LARRAGA.

*Fuero dado á la villa de Larraga por el rey D. Sañho
el sabio de Navarra en el mes de marzo de la era 1231,
año de 1193.*

*Archivo de la cámara de Comptos de Pamplona, cartulario del rey
D. Teobaldo fol. 102.*

In nomine summi et eterni Dei. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eas eternare per literas, quod presens etiam pagina contestatur. Inde est quod ego Sancius per Dei gratiam rex Navarrae facio istam cartam donationis et confirmationis de foro, quod dono omnibus illis de Larraga. Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono et concedo omnibus illis de Larraga pro foro, quod omnes insimul pectent unoquoque anno pro pecta mille morabetinos bonos et de pesso, quales cucurrerint in mea terra, vel pectum in denariis valentibus mille aureorum ad festum Sancti Michaelis annuatim, sed unusquisque illorum secundum posse, quod habuerit in mobili et in hereditate pectet. Et quod non pectent ad senioreni neque ad ullum alium hominem ullam novenam, neque carnale, neque cenam, neque ullam aliam causam, et homicidia, et alias calumnias quando evenerint. Concedo eis, et quod non habeant alium senioreni, neque prestamerum, nisi potestatem, que villam tenuerit per meam manum. Et quod ego, neque aliquis successor meus, non habeamus ibi aliquem clavigerum, neque aliquis alius per forum. Et ipsi non habeant similiter alium merinum, neque subnerinum, neque saionem, nisi meum merinum: et quod ipsi, neque eorum homines sive bestie non vadant in aliquam meam fazenderam, neque infanzen-deram nullius hominis; sed in exercitum vadant de unaquaque casa unus homo, et in apellitum vadant omnes qui ad arma ferenda sufficiunt. Concedo eis propterea quod aliquis senior, nec merinus, neque aliquis alius non inferat eis violentiam in aliquibus suis rebus, sed omnia in pace, et quiete, et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tum annuatim prescriptam pectam. Et quicumque illorum equum, et scutum, et capellum ferreum habuerit, non recipiat, nisi voluerit, aliquem hospitem in domo sua. In omnibus vero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros, quos soliti erant habere usque in illum diem, quod presens carta fuit facta. Istud forum supra-scriptum dono et concedo omnibus illis de Larraga, quod habeant illud ipsi, et eorum posteritas, salva mea fidelitate, et mee posteritatis per secula cuncta. Ad maiorem autem confirmationem huius cante, eam modo signo quod subsequitur mea propria manu scribo, corroboro et

confirmo. Signum ✕ Sancii regis Navarre laudantis et confirmantis istam cartam. Facta carta in Tutela mense Marcii, era M.CC.XXXI, regnante me Sancio rege in Navarra, et in Alava. Hoc est signum ✕ regis Sancii, filius regis Sancii: id ipse fecit in uno anno quo regnavit ad confirmationem istius cartae. P. existente episcopo in Pampilona: Ferrando Roderici tenente Stellam per meam manum, Almoravit tenente Ayvar, Michaellem de Lerat Sangosam, Martino de Subica Casadam, Martino de Rada Caparrosam, Garcia de Baztam Diecastellum, Fortunio de Baztam Tafallam, Petro Martini de Leet Artasonam, Eneco de Oruz Ergam, Garcia de Oriz Amayur, Petro Latrone Auzluceam, Petro Remiri Vitoriam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Martino Eneconis Gardiam, Furrado de Alba Cahitegui, Ferrando Archon existente cancellario. Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

LARRAUN.

Fuero dado á la villa de Larraun por el rey D. Sancho el sabio de Navarra en el mes de octubre de la era 1230, año de 1192.

Archivo de la cámara de Comptos de Pamplona, cartulario del rey D. Teobaldo, fol. 14.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Sancius per Dei gratiam rex Navarre, facio istam cartam ad illos de Larraon de confirmamento de foro, quod dono ad illos. Notum sit itaque omnibus hominibus, tam presentibus, quam futuris, quod placuit michi, et ideo libenti animo et spontanea voluntate concedo, et dono pro foro ad illos de Larraon, quod unusquisque illorum de Larraon, qui pectam debet dare et est proprius villanus regis pectet III. solidos in ultima septimana de mayo unoquoque anno. Et ille villanus, qui fuerit de rege et de seniore solariego, pectet II. solidos in unoquoque anno similiter. De mulieribus autem viduis concedo et estabillio, quod si aliqua mulier vidua tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad pectare pectam integram per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. De illis autem viduis, que non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integram per forum, volo et mando quod quatuor vidue tales pectent tantum quomodo unus homo de inter illos, qui pectam debeat dare, et mulieres pectent suam pectam singulis annis in mayo, quando varones pectaverint suam. Concedo autem ad infanzones, quod defendant et emparent suos excusatos et suos casseros quomodo solebant facere antequam ista carta fieret, istos excusatos, et illos caseros dando predictam pectam quomodo alii villani de Larraun. Post hec supraescripta concedo et estatuo illis, quod non donent ad seniore, nec ad merinum, nec ad alium hominem ullam aliam pectam, nisi superius nominatam, et homicidia, et alias colonias, quando evenerit. Istud forum suprascriptum dono, concedo ad illos de Larraun, et ad totam posteritatem eorum, salva mea fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta. Ad maiorem igitur confirmationem hujus suprascripti fori presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto corrobore, et confirmo, estatuo et quod villani qui manent in villis incartatis et habent hereditates in Larraun pectent pectam integram quomodo illi qui manent in Larraon.

Signum ✠ Sancii regis Navarre confirmantis supraescripta. Facta carta in Pampilona mense Octobri era MCCXXX., regnante me Sancio rege in Navarra, et in Alava, Petro existente episcopo in Pampilona, Eneco Doriz Ergam, Petro Ladron Auzluceam, Ferrando Rodrici tenente Stellam per manum meam,
Gar-

Garcia de Baztan Dicastellum, Petro Ramiriz Victoriã, Almoravid Ayvar, Fortuino de Baztan Tafallam, Garcia Petri de Morieta Portellam, Michaelæ de Lerat Sangosam, Petro Martini de Lehet Artasonam, Martiño Enequez la Gardiam, Martino de Subizza Cassedam, Garcia de Oriz Amaiur, Furtado de Alaba Caitegui. Preter hec omnia suprascripta concedo et insuper quod unusquisque illorum de Larraum, sive sit homo, sive sit mulier, si porcos tenuerit suos proprios, det de illis unum, et non magis unoquoque anno quando illos tenuerit, et donet illum circa festum Sancti Andree. Si vero aduxerit alienos porcos ad montem, det quintam de illis. Ferrando arnhipiscopo existente cancellario. Dominicus Sancii scripsit istam cartam.

LOS-ARCOS.

Fuero de poblacion de la villa de Los-Arcos por el rey D. Sancho el sabio de Navarra en el mes de abril de la era 1214, año de 1176.

Archivo de la cámara de Comptos de Pamplona cartul. de D. Tesbaldo.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Sancius Dei gratia rex Navarre facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis omnibus populatoribus, infançonibus, laboratoribus, et franciis, tam presentibus quam futuris qui in illo meo castro de Los-Arcos, et in illo plano populatis; placuit mihi, et spontanea voluntate et propter amorem quod vos populetis in predicto castro et plano, dono vobis et concedo ut numquam detis fornage, nec carnage domino quem super vos fuerit constitutus, nec etiam regi. Et si infançon comparaverit de villano hereditatem quam usque modo ibi comparavit, ut sit infanzonam, et si villanus vel franqus comparaverit de infançon vel de quolibet alio, habeat illam infanzonam. Et illi qui de Sancto Sole, vel de Torres, aut de Armanaças, vel de Fregortes et de Villanova ibi venerint populare, tales habeant hereditates patrimonii sui, quales illas quales in Los-Arcos comparaverint. Et dono vobis illam sernam, que fuit episcopi Pampilone de illa vinea de Martin Lopez usque ad illum paiarem de illa abbatia. Et per iudicio aliquo non exeatis de vila vestra, et non habeatis forum de batalla, nec de ferro nisi propter boves. . . . sed cum una iura sit clausum iudicium vestrum. Et totos heremos, qui sunt de sotos Enequo Galindi usque ad Lodosam habeatis in terminis; et omnes aquas, et ligna, et herbas qui sunt infra predictos terminos habeatis liberas. Et non veniatis in hoste, nec in cavalgada, nec ad litem campalem, vel si rex fuerit in castello circatus. Si aliquis de vos percuserit suum proximum cum pugno pectet X solidos, et si occidit illum D solidos: si arma acuta super eum traxerit, et non percuserit LX solidos, sed si eum vulneraverit CCL solidos: si sayonem occideritis non